^a Vitolectum est hactenus *exequenda*.

^b Hic quidam non aliis est als Hieronymo, cuius *suggilandæ Expositionis*, nullam de more Noster occasionem prætermittit. Ita vero ille interpretatus est: *Quum dixerit, hæc faciam tibi, quid facturus sit facies, ut cum ad singula pœnarum genera Israel pendet incertus (quæ ideo terribilia sunt, quia omnia suspicuntur) agat preminentiam, ne Deus inferat, quæ minatus, etc.* Confer quæ superiorius multa, nec sine Hieronymianis novinisi contentu, Noster objicere. *S. Doctori auget.*

A runt: hoc faciam tibi sub ejusdem sare tenore propositi, ut perniciose sane impietate depulsa, affectum emendationis assumas. Et idcirco postquam id tibi, quod denuncio, inferri videris, in occursum Domini tui, spei melioris factus, accingere, neque perculsus parte sententie vel desperes salutem, vel judicantis oculis apparere formides. Nam cum eo est tibi ratio, qui nequaquam mortem morientis exoptet, sed qui etiam addictus, si eos commissorum videat premitere, succurrat. Quidam ^b hunc locum ubi ait, *Quapropter hæc faciam tibi*, ita accipiendo putarunt, ut ex industria dicerent, comminationis speciem fuisse celatum, quatenus quicquid posset auditor atrocissimum suspicari, id etiam crederet fuisse promissum. Sed animadvertisit licet, non suspicionibus territorum rem fuisse promissam: ceterum quid se facturum diceret, post paululum publicasse. Nam interpositis que ad potentiam creatoris valerent, quasi cum repetitione subjunctum est:

CAPUT V.

Vers. 1.-2. — *Audite verbum istud, quod ego leo super vos planctum: Domus Israel cecidit, et non adjiciet ut resurgat. Virgo Israel projecta est in terram suam, et non est qui suscitet eam.* Sicque sensuum ordo subtextitur, ut more suo sedulo Deus noster causas illas captivitatis absolverit: quam nimurum velut invitus implevisse videatur. Sed ad lectio[n]is ordinem revertamur. Postquam ergo dixit: *Hoc faciam tibi, Israel. Postquam autem hoc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui, Israel: Quia ecce, 525 inquit, formans montes, et creans ventum, et annuncians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ, Dominus exercituum nomen ejus.* Ob reverentiam judicis in reorum pectoribus suscitandam, opera creatoris interserit: ut vel affectum erga se censoris prudens auditor intelligat, vel de effectu non dubitet ultiōnis, qui ^c eum sibi videat comminantis, cuius virtute subsistat universitas. Id est: O tu Israel, quis sit meritorum tuorum expunctor, inspicio: ille nimurum per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil (Joan. 4.): ille qui elementa jussione formavit atque distinxit: ille qui dedit sideribus ut lucerent, vallibus ut desinerent ^e, campis ut jacerent, montibus ut tumerent: ille qui spirabilem aeren, quo a cœlo in terras media impletur inanitas, tum densari in nubem, tum moveri in ventos præcepit: cuius providentia nova opera variis elementorum declarantur officiis: qui cum sit tantus virtutis eminentia, tamen homini eloquium suum, id est, legem suam intimare dignatur. Et inter gubernationis miracula, quibus facit, ut nebulæ de terris, ubi eas matutinus sol afflaverit, exhalentur, donec immoratu ejusdem vaporis aut comprimantur, aut omnino siccentur; imo cum oportuerit, concreta in nubes ad superiora ducantur. redditque cunctis montibus celsiores, aquas conceptorum imbrum in subiecta diffundant: atque ita sibi gubernationis ipsius vestigia impressa consignent; ipse inquam, factor elementorum, cui nomen est *Exercitum Dominus*, id est, cuius ea potestas est, ut nati ejus serviant angelorum catervæ, eumque legem suum cuditoremque fateantur: ipse, inquam, ei vobiscum benignitate contendit, quatenus inferenda vobis tormenta denunciet, si quo modo affectu

^c Scriptum erat gradiens, quod et posset contextum orationis leviter attendenti probari magis; sed falli non sinit. Hebraicum exemplar, ex eoque Hieronymiana versio, quorum auctoritate gradiens restituimus.

^d Vitolectum est qui cum: alia ejusmodi sèpius, nec lectore admonito, castigantur.

^e Atque hec mendose desiderent legebatur, pro quo desinerent restituimus. Optime, nedum mendose, ut nobis vide ur. D. sidere enim vallis own no con- gruit vix autem de inere. Erit.

ponitendi in vestris mentibus excitato, vel atra eis. datio reos substrahat ultioni. Quid sane remedium quoniam obstinata pravitate corruptis, vocem nostrae lamentationis accipite, cuius semper monita respuistis: vocem, inquam, qua suprema vestra prosequimur. Cecidit cecidit, non adjiciet ut resurgat. Virgo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitetur eam. Id est, illa gens de clara Israelis stirpe descendens, et quae virgo appellari vel ante meruerit, vel siveverit (quippe cuius pudicitiam, qua in consortium fuerat proprii rectoris ascita, profanitas nulla viasset: vel cuius felicitatem continua integritate pollentem, captivitas nulla corripiisset) ea nunc proculeatu vincentis exposita, probra simul et tormenta perpetuitur. Nec usurpat aliquid de amovenda calamitate solitum; ceterum in terra sua velut mulier pollutionibus subjecta deenbuit, et miseriis deprimentibus, ad sepulchrum pervernit, nec est qui opem ferre valeat, et sublevare dejectam, quam censura omnipotentis attrivit. Ab illo ergo verso **526** in quo ait, *Formans montes, et creans venum,* usque in presentem locum, ex persona dictum prophetae accipi potest, de Dei videlicet potentia dissecentis. Quod autem dicit ita in terram suam cecidisse Israelem, ut penitus non resurgat: cum et precedentes et sequentes sententie solvendarum quandoque miseriarum solitaria reppromittant, et in ipsis animadversionis tempore immunitationem magis populi quam intercessionem minentur, ita debemus accipere, quod vel lugentis affectu cumulatius testimavit illata discrimina: sicque funditus appellasse deletos, quos ex maiore videret parte contritos; vel certe in eorum personis, quos captivitas assumebat, ire pessum: neque a quopiam gentem Israelis suscitar possit si gnaverit.

Vers. 5. — *Quia haec dicit Dominus Deus, Urbs de qua egrediebantur mil', relinquuntur in ea centum: et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem in domo Israelis.* Non subito captivitatis miseras irruisse, sed multis temporibus cum expectatur emendatio, castigatum fuisse populum, Regum declarat historia: atque ideo per prophetas varia eum Deus nostervo come lat, tum denunciando perniciem, eamque fixam e-se dicendo, tum prospera, si emendaverit, polliciendo. Haud itaque quasi in unum tempus coaretans, aliquam in dictis esse discrepaniam suspiceris: sed prolatas sententias per longa tempora, e que opportuna distribuiens, consequentiam suam oinibus constare reperes: ac paulatim crescentibus malis, regnum profani populi communatum, donec ad ultimam captivitatis exitium perveniret. In illis proinde urbibus atque regionibus, quae adhuc quasi stante metropoli, id est, Samari, vastabantur, gentis decimationem factam intelligamus, ut nobilibus intereuntibus partibus, quae erat extrema permaneret. Quia quoniam ad hoc illata fuerat decimatio, ut sicut alios justo dabat exitio, ita alios pereuntium emendaret exemplo: exhortatio continuo ipsius judicantis insonuit.

Vers. 4.-6.—*Quia haec dicit Dominus domui Israel, Quarite me, et vivetis. Et nolite querere Bethel, et in Galgala nolite intrare, et in Bersabe non transibitis,* quia Galgala captiva duceatur, et Bethel erit inutius. *Quarite Dominum, et rivo te, ne [Ant. nec] forte comburantur igni dominus Joseph, et devorabit, et non erit qui extinguat Bethel.* Quia id, inquit, quod a lege et pietate debueras discere, o tu Israel, ut uni videlicet factori tuo continuam devotionis adhaereres officio, qui te et propitiis beatum, et iratus miserrimum redderet, saeva demum pericula docuerunt: vel nunc

* Reliqui libri atque Hebraicus ipse textus ut ignis, WNT.

b Videtur abs Hieronymo accepisse, ubi ait, *Symmachus, absolute siellas, Theodotio interpretatus est vesperum: Ille autem, qui nos in Scripturis sanctis erudit, Chazil, intercavetari putat splendorem,*

A studium penitentis assumto, et de correctione actuum, si vis vivere, cogitato. Require me proinde, quem profanitati serviens reliquisti: require me, inquam, inveniri paratum, et ubi primum querere coepis, obviamente inveniens: quia omnis qui petit, recipiet: qui querit **527** inveniet, pulsanti sperietur (Matth. 15.). Noli sacrilegiis tuis dissimulacionem nostrarum questionis adjungere, ne horridior delegaris, oblata remedia negligendo, quam, quae promulgata fuerant, praecopta temerando. *Quarite me, et vivetis.* Nolite querere Bethel et Galgala et Bersabe: haec autem urbes sicut Regum prodit historia, et vitulus, quo Jeroboam fecerat, et reliquis erant idolis principate (3. Reg. 12.). Denunciat ergo consulem Dominus, ut illa quae abominabilia profanitas reddidisset, frequentare desinerent, ne cum eis pariter quippe [Forte quique] destinatis exitio disperirent. *Quarite ergo Dominum, quia non vult mortem morientis; et querentes revertimini ad eum, et vivetis, ne incipiat inimico tectis profanorum incedio concremari.* Sed videamus et reliqua

Vers. 7. 8. — *Qui convertitis in absynthium iudicium, et justitiam in terra relinquitis, facientem Arcum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem in noctem mutantem: qui vocal aquas maris, et effundit eas super faciem terre, Dominus nomen ejus.* Hodem quo supra, ordine, ut potentiam iudicis explicaret, quod idem esset creator, admonuit, proposuimus ejus, qui quantum in se est, cunctis consultum vellet, ostendens (quippe quibus existendi caussam solam ejus bonitas praestitisset) dicit: quia iudicium ejus, quod dulce esset innocuis, isti sibi instar abynthia amarissimum reddidissent. Ergo quod ait, *Qui convertitis in absynthium iudicium, vel ita debemus accipere, ut divinum iudicium, quod sibi meritis suis fieri exitabile compulerunt, convertisse eos in amaritudinem, conqueratur: vel certe ipsum humanæ rationis examen in amaritudinem dicit suisse corruptum: culturam videlicet idolorum, sacris quos per Moysem acceperant, ritibus praefrendo.* Sequitur autem, *Et justitiam in terra relinquitis: quod ad ipsius electionis culpa revocare possemus, que judicandi normam, quasi aliquid procurabile reliquisset, nisi subiectis versibus quid justitiam vocasset, ostenderet.* Ait enim, *Facientem Arcum et Orionem, convertentem in mane tenebras, Justitiam ergo appellavit ipsum Deum nostrum qui merito, et virtus et sapientia nominatur (1. Cor. 1, 24.)*: enique a profanis esse relictum, id est, spretum, conquestus, opera ejus, quibus mundus gubernatur, enumerat: ut illorum nimirum criminum sunt, qui tantæ majestatis Deum non timuerint asperare. Quod autem astrorum ea vocabula intulit, quæ a Gentibus videntur imposita (quamquam alii interpres solum sidera dixerint) possenus consequenter accipere, quia obviis vocabulis ad distinctiorem astrorum, non ad confirmationem fabularum sit usus propheta: secundum illud quod et Apostolus poetarum sententias nequaquam est dignatus assumere (Act. 17.). Notandum etiam illud, quod cum descriptionem æthereæ informationis vellet amplecti, astrorum vocabulis quatuor plagas, quæ etiam Climata vocantur, expresserit: id est, Arcturo Septentrionem, Orione vero Australem, quæ est e regione, constitutus: diei autem et noctis vicissitudine, ortum Solis, **528** occasumque signando. Ubi pulchre potentiam opificis admiratus, tenebras ipsas ait eum in mane convertiere: ita enim Solis globus cum explicaverit gyro, repentina terras splendore profundit, ut inventas tenebras non pepulisse, ceterum in

et significare generaliter astra fulgentia. Et paulo post, *Hebreæ nomina, quæ apud eos alter appellantur, vocabulus fabularum Gentilium in linguam nostram esse translatæ, qui non possumus intelligere quod dicuntur, nisi per ea vocabula, quæ usu didicimus, et errore combitimus.*

Iucum mutasse videatur. Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terrae, Dominus nomen ejus. Elegantissime et scientissime cum de elementorum loqueretur officiis, ad creatoris institutionem et gubernationem pertinentibus, eum quidem dixit omnia facere, cuius nimurum potentia et formavit eosdem ordines et uictus: cuius tamen præcipue sideris ministerio ad creandas fruges uetereret, ostendit: nimurum Solis, qui discessu quidem noctem, nobis regressu diem pararet. Ergo quoniam descriptionem naturalium sermo contigerat, subdidit etiam, quod vel exhalatus de terris humor, vel assumta de mariis fluenta gurgitibus, ad superna eodem vapore raperentur, ac denou suspensa de nubibus, quæ ire ad summa eorum ipso Jain pondere non valerent, amaranthi sedinem transfusione deponerent, et ita denou terris sicutibus redirentur: sieque aleidis frugibus permixta contrariorum, humoris, videlicet, et vaporis, ubertas admiranda continget: quod utique tantæ magnitudinis negotium explicare non posset, nisi ille qui solus universorum Dominus jure creationis ostenditur. Sed videamus et reliqua.

Vers. 9. — *Qui subridet vastatem super robustum, et depopulationem super potentem afferit.* Cui negotio pararet potestia præmissa descriptio, consequenter aperuit, id est, ut metum in audientium peccatoribus excitaret, et intelligerent quantus calamitatum agger impenderet his, quibus tantæ potestias iudex esset insensus. Ille, inquit, qui est universorum creator, merita quæque pergit expungere: et licet viribus ejus nemo possit obsistere, tamen reorum, qui sibi videbantur esse potentes, tormenta subridet, quos ea videcet facilitate comminuet, ut indignationem suam subulsione potius indicet, quam clauore. Quidnisi, cum ejus nutui universa famulerent, et pro diversitate meritorum dicio obaudientia, tamen adversa, quam prospera consequantur? Subridet ergo vastatem super eos, qui sibi videbantur potentes, ac dicere solebant: *Linguan nostram magnificabimus: labia nostra a nobis sunt: quis noster Deus est (Psal. 21.)?* Adversum ejusmodi, inquit, prælaniissime sibi de prosperis viribus arrogantes, ille, inquit, ultior æternus afflictionis tormenta subridet, atque indignationem suam ejusmodi rictus [Forte risus], qui a tempore discrepet, usurpatione declarat. Robustos proinde et potentes, vel pro invidia superbæ, vel pro memoria felicitatis antique, Israëlitas vocalit: quos jam denunciavit, et ex majori parte consumitos, et captivitate proxima transferendos.

Vers. 10. 11. — *Odio habuerunt in porta corripiem, et loquentem perfecte abominati sunt.* Idcirco pro eo quod diripiebat pauperem, et prædam electam tollebat ab eo; *domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabilis in eis:* *Vineas amantissimas plantabis, 529 et non bibitis vitium eorum.* Proprietate orationis institutio custoditur, ut postquam videcet fuerint denunciata supplicia, statim severitas ipsius causa subdatur, non videcet tanta pietatis Dominus, indignatione potius aliquid quam ratione fecisse videatur: simul etiam ut ostendat, quanta consueta benignitate pauperibus, cum eorum contumelias et rapinas violatæ religionis annexit. Per quod consequens esse convincit, quia profanatis mentibus nulla insit civilis cura justitia, nullus humanitatis affectus: sed sociis suis quasi perciti vento furoris instinant, et pauperes quoque professæ feritate dilacerent. Unde et hi qui ad cultum idolorum sacrilega mente defecerant, nullis penitus sceleribus abstinebant, sed tam

A essent pestiferi sociis et civibus, quam ipsi Domino, quem aversabantur, ingrat. Quod autem dicit, quia in portis corripientes odio fuerint insecti, ^a morem Judaicæ institutionis ostendit, qui ita fuerat ordinatus, ut negotiorum arbitrii in portis urbium quarumque residerent: ne qui opus eorum habuisset examine, questione aliqua laboraret, sed in ipso ingressu, apud quos experiretur, offendiceret. Non autem ^b Israelitas, maxime jam sub regnum profanorum potestate degentes, hinc morem qui per beatum Moysem in sacerdotali republica fuerat constitutus, mansisse arbirennur: sed quod ostendat, illos cum ritibus etiam civilia jura violasse, et vi tutum odium cum ipsarum predicatoribus indulisse; ac si quis abortari ad correctionem sanctitatemque voluisse, eum protinus, odiis conspirantibus, interisse. Cur autem censorum montis adversarentur ostendit. *Diripiebatis, inquit, pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo.* Igitur ut sine impedimento aliquo vel timoris, scilicet, vel pudoris, per damna et contumelias pauperum vadretis, monitores sobrios estis perosi. Notandum vero quod ait, quia electam prædam ab inopibus auferrent, cum utique consequenter a staminet alterum et duobus: ut aut non habuerint magna qua perderent, quos pauperes constitutur, aut locupletes merito nominentur, si ab his pretiosa quæque predator auferret. Intelligentum ergo, quia vel appellaverit pauperes, quos illi rapini suis ex locupletibus inope reddidissent, vel certe ad affectionem magis possidentium, quam ad dannorum momenta respiciens, et si parvas res, tamen pauperibus ipsa exiguitate pretiosas, atrociter cupiditate sublatas. Ad cuius rei testimonium, vel unius saltem recordemur exempli Nabuthæ sancti viri vineam, brevem illam spatio quidem, sed domino suo gratissimam, ac ipsa jocunditate 530 pretiosam, Achab rex stolidissimus concupivit: et cum domino de venditione mandasset, respondit Nabutha, se hereditatem paternam non posse contemnere, nec eadem, si liceat, velle privari. Tunc rex proflanissimæ conjugis stimulatus horribili, avaritiae sue lacinus crudelitatis adjunxit, et intersecto Nabutha, vineam quam concupierat, occupavit (3. Reg. 21.). Sic ergo electas prædas, quibus dominus videcet nihil pretiosus a staminet, cruentis ausibus auferebant, pro quibus factis quid eis denunciet, audiamus.

D Pro eo quod de poliabatis pauperes, domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabilis in eis. Vineas amantissimas plantabis, et non bibitis vitium eorum. [Vers. 12.] Quia cognovi multa scelerata vestra, et fortia peccata vestra. Illoc nempe deprædationum vestrum tenebat audacia, ut suppeteren instrumenta luxuriae, atque habitationes vestras grandibus colebant expensis, quasi et munimento et voluptati futuras. Sed duo vobis pariter evenient, ut ædificetis quidem, sed [Ant. et] in eis nequeatis habitare: et tam molitione operis quam ejus amissione crucemini, atque in eo sentiatis cumulatum dolorem, quod non tumultuaris, sed elegantibus habitatiibus excidatis, nec sane de calamitate conqueri possitis, aut divinum inter gemitus sperare subsidium, quorum precatui resistat turba culparum. Quidnisi cum videant simul se atrociora, et in cives, et in proximos edidisse? Haec autem omnia, ut prodit historia, decem illæ Samaritæ tribus, et a vicinis saepè hostibus, sed potissimum ab Assyris pertulerunt. Judas vero, vastante Babylonio, ei-dein communicavit exitii. Cum ergo dominus ampliasi

^a *Elegantissimo Hieronymus, quem laudare iterum placet: In porta autem iusta ueterem Judaici morem populi suisse judicia, et saepè legimus, et crebro interpretari sumus, ut nec agricola ad causam veniens, frequenter civilis et novo terroretur aspectu, nec urbis habitator longe ab urbe properaret, et subvectionem quæreret jumentorum.*

^b *Dicit apud, aut quid simile. Cæterum haud vi-*

deo, cur Auctor illum apud Israelitas morem juris dicendi in portis ciuitatum mansisse per id temporis negat, cum et diu post, et apud alias Nationes vi-guisse, certis argumentis compertum sit. Fortasse plus aliquid drest, et loci corruptio mentem ejus ut assequamur non sinit. Certe inferius ad vers. Xlll, *In porta, inquit, ciuitatis, in locis videcet iudiciorum speciente populo, etc.*

Inis, atque cruentissimis, vineisque fertilibus, et proprio quod est amplius labore plantatis, fuerit is, addita etiam captivitate, privati, reputate hoc peccatis, que maxima commisisti.

Vers. 15. — *Hostes justi, accipientes munus, et pauperes in porta deprimentes. Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est.* Per varias species, statim corrupte civitatis exaggerat. Et sicut supra dixit, quoniam hortantes ad iustitiam previsserint, inio etiam perculerint: ita consequenter eosdem *justi hostes* vocat. Quod sane duobus modis intelligi potest, ut *justi* quasi genitivo singulari, iustitiae pronuncientur inimici, id est, iustitiae non vos negligentes arguo, sed osores: ex quo descendit affectu studiorum vestrorum funesta perversitas, cum iniuriant impudentiam copulantes, nec optent latere quod geritis: sed in portu civitatis, in locis videlicet judiciorum, spectante populo, nequaquam meritis causas, ceterum pretiis aestimatis: 531 et iniuriam pecuniosorum de pauperum facultatibus adjuvetis: vel certe *hostes justi* per nominativum pluralem appellari esse credantur, ut enumeratis multis magnisque criminiibus, quasi communotus intulerit, quod *justi hostes* essent, id est, religionis et Deo adversarios quasi legitimos exhiberent. Locuti est vero familiaris d' seruit, qui et justos exercitus, et justas provincias, id est, magnas appellare consuerunt. Sed videamus et reliqua.

Vers. 15. — *Ideo prudens, inquit, in tempore illo tarebit, quia tempus malum.* Tempus in declinatione mutavit: vel praeterita quippe, vel praesentia populi gesta dinumerans, consequentius diceret, prudens in tempore illo tacebat, pro quo ait *tacebit*. Quia ergo eos justum, id est, legitimum, adversum honestatem et religionem, bellum pronunciaverat suscepisse: merito, inquit, ad iustitiam revocatione ora saluerunt, et prudens quisque cum genitu ac dolore conticuit, considerans nimirum nihil loci salutari superesse doctrinæ, et ideo sibi consulere debere retinendo, cum nihil iam promoveat disputando. Ipsi sunt autem prudentes in silentium publico horrore compusi, de quibus supra dixerat: *Odio habuerunt in porta corripientem, et loquentem perfecte abominationem sunt.* Cum ergo na prophanarum plebiū conspirarit audacia, ut veritatem pietatemque doctrine, quasi denunciatio certamine persequatur, prudens quisque doctor flebit quidem, sed *tacebit*: videns quoniam sicut aspides surde obturaverint aures suas, ne quid ad eos de salutaribus possit penetrare carminibus. Id sane ipsum questionis aliquid videtur afferre, quod brevi est expositione purgandum. Laudatur siquidem prudentia doctoris inter silentii se tota redigentis, si a parte auditorum reflari adversitas. Atqui magister Gentium præcipit, merepat, obsecrat opportune (2. Tim. 4.), eamque perseverantiam omnifere sacra Scriptura commendat. Est proinde adhibenda distinctio, que concordiam possit vindicare mandatis. Quandiu populus, etsi per negligentiam multa delinquens, tamen sub discendi professione

* Heic negligentes pro negligenter, mox, sive altero ab hoc verso impudentiam pro impudentiam rescripsimus. Ceterum ipse magis imperitiae notandus Auctor est, qui *hostes justi duobus modis intelligi posse*, autem, ac primum, ut *justi* quasi genitivus singularis, *iustitia hos res* pronuntientur, quod unice verum est: tum ut *hostes justi* per nominativum plurem appellati esse credantur, quod cum Hebrei rhetorice, aliquorunque exemplarum sensu stare nullo modo potest. Quin etiam arguere ex hoc loco licet, nedium Hebreacē illum, sed et Graecā linguā tuisse penitus insciū: neque enim, ut in Latino, locum ambiguo sensu dant ista: γῆτε γῆρας, et καρκατούρος ἄπαντα. Hoc vero, quod res est, si novisset, par non est credere, voluisse ineptum ex Latina ambiguitate sensum consecrari. Et visiter eum tamen ea Prælatione Commentarii in Oseeā sati, earam

consistit, debet legitimus magister nequit quantum clandestinas aliquorum offensiones timere; ceterum omnibus qui ad audiendum convenerint, docendi a siditate considerare: quippe qui pecuniam sibi commissam nonnulla iis audierit esse credendam: alium autem venturum, qui et sortem reposcat et scenus. Si vero fuerit tantum in pejus fœta mutatio, et impietate plebis ipsi discipulatu colla sublucant, et pruritum auribus sustinentes, ineptis tantum fabulis acquiescent: tum plane jam necessarium esse silentium doctoribus cum propheta dicentibus, *Obmutui, et humiliatus sum, et sitū a bonis, et dolor meus renovatus est* (Psal. 38.).

B Vers. 14. 15. — *Querite bonum, et non malum, ut vivatis, et erit Dominus Deus exercitum vobiscum, sicut 532 dixistis. Odite malum et diligit bonum, et custodite in porta iudicium: si forte misereatur Dominus Deus exercitum reliquias Joseph.* Illi versus ex persona miserantis prophete interpositi videntur, Israëlitas videbilet etiam sub ipso jam exito postos communem [Ant. commoneant], ut in correctionis vota studiaque conspirent, et si forte Deus exercitum, cuius tanta est clementia, quanta potentia, ejusmodi emendationibus mitigetur, et dolendis sa' tem reliquis auritatibus gentis abstineat. Subjicit autem quod habeat ad superiora contextum.

C Vers. 16. 17. — *Propterea haec dicit Dominus Deus exercitum dominator, In omni us placeis erit placitus, et in cunctis que foris sunt dicetur, Vae, vae: et vocabunt agricolam ad luctum, et ad planctum eos qui sciunt plangere. Et in omnibus vineis erit planctus, quia petransibo in medio tut, dicit Dominus.* Sepositus illis versibus, quos ex persona diximus prophete miserantis illatos, invectionis ordo decurrit: ut post illud quod ait, *hostes justi, accipientes munera, et pauperes in porta deprimentes, ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est*, connexa videatur illatum: *Propterea haec dicit Dominus Deus, et reliqua, quae sequuntur: lamentationes videbilet in omnibus plateis audendas. Et in cunctis, inquit, que foris sunt dicetur, Vae, vae: quia planctus fore dixerat in plateis, addidit, et que foris sunt simili cum ploratione Forte comploracione miscenda, ut non utique solis videbatur urbibus communari.* Dicitur itaque tota regione *Vae, vae: et tam vineæ, quam campi, atque montes miserabilibus personabant lamentis. Quia petransibo in medio tui, dicit Dominus.* Dic me, inquit, quasi absentem, et que gereretis pentus non videntem, ne quidquam estis experti: nihil enim de emendatione per tam longas inducias cogitastis. Nunc jam in regionem tuam sacrilegii inquinatam is animadversor ingrediar, cui ulterius non possitis illudere. Petransire se vero dicit, ut illius memoriam temporis introducat, quo vel *Ægyptum*, vel *Sodomam* legitur interisse, *Ægyptia primogenita, vel Sodomita tecta consumens.* In hunc ergo modum petransibo, ut edam quam merita exigam, ultionem. Unde et apud beatum Osee, cum de mitigata sententia dispuaret, ait: *Quia Deus*

D linguarum peritum, diximus.

^b Legebatur atque pro atqui: mox etiam adverbio opportune, alterum sufficiendum videtur, importune.

^c Sufficimus heic nomen *Deus*, quod deerat: tum dixistis pro dicit, legimus, cogentibus utroque loco, cum reliquis libris omnibus, tum præcipue Hebraico exemplari. Mox quod dicitur, custodite in porta, in laudatis isdem libris est, constituite in portis.

^d Contrario sensu, et supino nimis errore, lectum est hactenus, ne forie, etc.

^e Atque heic sufficimus *Deus*, quod aberat: tum illa, et ad planctum eos qui sciunt plangere, etc., refigimus ad Hebreum archetypum, et Hieronymianam versionem, cum antea vitiōse ita haberetur, agricultas ad luctum et planctum. *Eos qui sciunt plangere, etc.* Nec dubium, quia haec sint iuxta librariis tribuenda.

ergo, et non homo, in medio tui sanctus, et non ingrediatur civitatem (Osee 11. 9.). Quid ergo ibi se miseratus promiserat non esse gesturum, id nunc facturum pollicetur iratus, id est, per medium populi ulciscientis animo transiturum. Cum autem harum calamitatium agger irruerit, agricolæ non ad culturam, sed ad lamenta convenient, convocantes secum qui sciant plangere. Quod secundum morem illius regionis, qui etiam apud alias gentes vigebat, illatum est: erant enim funebre, cantilenæ, quas ad rythrum præcipientibus aliis, turba resonabat. Ergo quasi ut legitimum 533 populi funus exprimeret, plangendi scientes denunciat convocandos.

Vers. 18.-20. — *Væ desiderantibus diem Domini, ut quid eam vobis? Dies Domini ista, tenebrae et non lux. Quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurset ei rursus: et ingredietur domum, et iunctur manu sua super parietem, et mordeat eum coluber. Nunquid non tenebrae dies Domini, et non lux: et caligo, et non splendor in ea? Consilium et propositum pietatis divinæ, Gentium magister ostendens: Bonitus, inquit, Dei ad paenitentiam te adducit, secundum autem duritiam tuam, et cor impaenitens, tu tibi thesaurizas iram in die iræ (Rom. 2. 5.), ut ipsa dilatione cumulatam excipias ultimum. Hoc ergo proposito consulendi per multorum regum attates prophetæ communitati personabat: et præbit describens calamitatibus terroris ambitio, quæ in pectoribus audientium formidinis et correctionis suscitaret affectum; sed illi qui abuti remediis adseverisset, dilationem penarum atque mortuum ad mendacii argumentum trahebant, dicentes, videlicet, prophetas commemorando diem Domini, vano excitare terrores. Ergo inter cetera, quæ lascive impræbique loquebantur, ista quoque cum irrisione dicebant, videlicet, se de ider. re diem Domini, et ut tandem revelaretur, optare; non quod veris desideriis eam postula ent, sed quod nequam veniente, contaminantium prophetarum fatigas proderetur. Prinde sacrilegis conscientia sue veritatis censura denunciavit, quod illam desiderata diei professionem afflito multiplex consequatur, nec eis ilud tempus ad bona argumenta, sed ad stipendia dura respondeat, talesque calamitatibus oriantur procelle, ut illic acerbius discrimen semper occurrat, quounque miseri confundendum putarint. Dies (inquit) ille squalebit adeo angorum tenebris, ut nullum consulente lumen reponquat, sed a pernicie in perniciem, se formidine miserrimi exigitante, discurrant: ut si quis fugiens insequenter leonem ursis saevientibus obviet, ac subite formidinis augmenta perpessus, domum aliquam occulendus irrumpat, comque manu parieti, ut post tantam consternationem paululum requiescat, admoverit, morum serpens in furamine lateatus incurrit: sicutque veneno in viscera labente, dispercat. Nunquid non tenebrae dies Domini, et non lux: et caligo et non splendor in ea? Non solum tenebrosam, sed etiam caliginosam illam esse noctem denuncio, quæ videlicet et lux securita i abgetur, et nulla consolationum sidera subluebunt.*

Vers. 21.-24. — *Odi et projeci festivitates vestras, et non caput odorem cætum vestrorum. Quod si obtuleritis mihi holocausta, et munera vestra non suscipiam, et vota pinguium vestrorum non respiciam.*

^a Addidimus *vestro* quod deerat, Hebraico textu, ceterisque suffragantibus libris.

^b Addunt plerique libri cum ipso Prophetæ textu in deserto; et contrario illud vobis reticent, ubi dicitur quæ fecistis vobis.

^c Vendum neque nomini S. Doctoris parcit, quo bactenus dissimulato, satis habuit dicam doctrinæ inferre. Neque vero inus inicias, hanc ejus sententiam de Israelitarum in deserto perpetua ferme idolatria minus probari alius doctis et recentiorum præcipue choro; sed qui miseram opinionem eam vocare audet Noster, næ ipse se miserum, et Ruliniani ingenui prodit. *Est et illud iniquioris infensique animi indi-*

Ausser a me tumultum carminum tuorum: et cantare lyre tude non audiam. Et revelabitur quasi aqua judicium, et justitia quasi torrens fortis. Quamvis arguendo Israeli, id est, decem tribibus, maiore parte orationis institerit, tamen etiam 534 Jude delicta contingit. Siquidem et inter principia operis cum intulisset diversarum gentium mentionem, pervenit ad Judam, et a l: Super tribus sceleribus Judæ et super quatuor non converoram eum, eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non custodierit. Deceperunt enim eos idola sua, post quæ abierunt patres eorum: et mitram ignem in Judam, et devorabut aedes Jerusalæ. Quoniam ergo Israeli vehementior institisset: tamen postquam ad exprimendam diem Domini, id est, ultionis tempus sermo pervenit, ejusque severtatem diversis imaginibus explicare contendit, quæ utique terribilis pompa vindictæ non minus Judæ, quam Samariae plebis imminebat: ceremoniarum quoque solatia, quæ, prolatato Israel, Judas adhuc videbatur celebrare, enervata potius et abjecta monstravit, commandandæ videlicet occasione censuræ, apud quam inter damnata morum, placenta ejusmodi nihil valerent, æquum se judicem utrisque fore tribubus indicavit. Ergo dilatione sententiae etiam Judæ cum Israele denunciat, quoniam cœtus corum oblationesque fastidiat, et vota in quibus soleant pinguis hostias immolare contemnat: carminibusque quibus Dei canant laudes, ita offendatur, ut tumultus magis se pronunciet sentire, quam cœtus. Hæc si quidem omnia religionis officia tunc grata esse Deo, tunc placita, quando cum bonis moribus exhibentur. Ceterum si ea usurpent sacrilegiis et iniquitatibus servientes, ita nihil promoveant ad impetrandum salutem, ut oratio eorum fiat in peccatum (Psal. 108.). His ergo cunctis solatis convictis atque depulsis, judicium Dei revelabitur quasi aqua: quod non obscurum esset, adject: et justitia quasi torrens fortis. Inundatio eas nimis calamitatis abripiel, et diluvii instar extinguet. Diversis enim imaginibus potentiam et cognitionem vindicantis gestit exprimere: quæ sicut potest fletibus antequam irruat mitigari: cum incidet, non valebit eludi.

Vers. 25.-27. *Nunquid hostias et sacrificium obtulisti mihi in deserto quadriginta annis, domus Israel? Et portasti tabernacula Moloch ^a vestro et imaginem iutorum vestrorum, sidus Dei vestri, quæ fecistis vobis. Et migrare vos faciam trans Damascum, dicit Dominus, Deus exercituum nomen ejus. Hujus loci etiam beatus Stephanus sub tempore gloriose meminit passionis. Nam cum furentium Judæorum cincus agminibus de prænuntiato a sacis in vitibus Redemptoris nostri mysterio disputaret: Convertit, inquit (Act. 7. 42), Deus, et tradidit illos servire militiæ cœi, sicut scriptum est in libro Prophetarum: Nunquid victimas aut hostias obtulisti mihi quadriginta annis, ^b domus Israel, et suscepisti tabernacula Moloch, et sidus Dei vestri Rempha: figuræ quas fecisti vobis ad rare eas, et transferas vos trans Babylonem. Locus vero ipse quamquam apertam habere videatur causa, id est, censuram iniquas plebes increpantem: tamen ita sententias miscuit ad diversa tempora pertinentes, ut non parum obscuritatis offuderit. Demique 535 ^c Hieronymus in hoc loco adeo miseram re-*

cium, quod Hieronymum ἄπλως nominat, nulla addita honoris significacione, ne Presbyteri quidem, quam ipse olim negatam sibi compellationem abs Joanne Jerosolymorum Episcopo conquestus est, et perinde atque convictionem ab homine inimico tulit. Ut autem intelligas, quam etiam non incommodate illa S. Patris doctrina defendi possit, animadvertenda ejus mens est, qui ideo omnes tunc idolis hostias oblaues prouinciat, quod quæ Deo vero offerebantur, non videbant ex anno offerri. Ex eo, inquit, tempore, quo aurum in caput vituli transformarunt dientes, isti sunt dei cui Israel, etc., omnia quæ fecerunt, non Deo, sed idolis fecisse monstrantur. Et quod postea

cepit opinionem, ut diceret quia quadraginta annis, A quo in solitudine referuntur egisse, non Deo, sed idolis servisse videantur: cum nihil unque tale historia consignet, sed tantum quod caput vituli, Moys morante, conflaverint, quod tamen statim, eodem jubente, contriverint. Non ergo cæremoniæ Legales sideribus aut angelis offerebant, quarum ritum et ordines auctor noster proprio ore compositi, sibi que uni omnia offrenda mandavit. Secundum consuetudinem ergo Scripturarum diversa quidem tempora, ceterum similia increpantis sermo conjunxit, ut ostenderet, qui in presentibus sacrilegiis profanos imitarentur parentes, qui sibi deos improbe fieri postulan es, in vasta solitudine concidissent. Quid ergo, ait, inicium, si et hi de propriis finibus exigantur trans Damascum, videlicet, in Babylone ultraque perituri? Quod autem posuit sidus Dei vestri, in Hebreico dicitur stellæ habere nomen, ^a id est, Luciferi, quem usque hodie Sarraceni colere feruntur. De quo tamen nihil tale Scriptura commemorat, videlicet eo tempore, quo fuit caput idoli fabricatum, ad similitudinem nimirum Ægyptii his, quem Apimi nominant, quod stellæ quoque servire decreverunt. Sed colligimus, quia per imitationem Ægyptie superstitionis, alii quoque Genibus compontantur, quasi nihil sit profanatio, quod non per susceptionem unius idoli venerari et colere censeatur. Fit autem contextus in sensibus, si his qua fuerant interjecta, sepositis, ad illud quod dixerat, Væ desiderantibus diem Domini, **536** hoc respiciat quod

Ait, *Nanquid hostias et sacrificium obtulisti mihi in deserto: id est, longanimitate et benevolentia mea, quæ differt longis temporibus ultionem, ita abutitur vestra profinitas, ut argumentemini nunquam ventrum esse illud exitium, quod necdum venerit, cum fuerit saepe promissum: quasi non suppetant exempla, quibus agnoscatis consuetudinem meam, quia his nimirum qui destinantur exitio, longum ad pœnitendum tempus indulget. Sed ut prætermittam reliqua, saltem illud aspicite: quia cum eductus de Ægypto populus ad montem Sinae pervenisset, et consilens inter miracula meis digna virtutibus, ad cultum tamen idolorum, quæ reliquerat, revertisset, meruit exitio destinari. Ego tamen nec sacrificiis eorum, nec muneribus mitigatus, quadraginta annorum tempus indulsi, neque iram subito in reos servare pronisi [Forte perinisi]. Ceterum agmina sensim jam scientiæ addicta consumsi, sicutque nec indulti temporis longitudo, quod denunciatum est, frustravit judicium, nec accensam præcipitavit horrör criminis ultionem. Cur itaque dubitetis futurum quod jam factum videtis? id est, ideo vobis denuo venturas calamitates, nec easdem celeriter inferri, ut emanationis spatium præbeat, non ut evanescait ultio, cui nihil valebit tempus officere. Vos autem quoniam bonitate Dei impudenter abutimini, consequetur finis eorum parentium, quos in sacrilegiis estis imitati: ut sicut eorum cadavera in vasta solitudine corruerunt, ita et vos de patriis excessu finibus, in barbara regione moriamini.*

quædam Domino eos legimus obtulisse, non voluntate, sed paenarum fecerunt nomen, et eorum intersectione, qui proper idola corruerunt. Dominus autem non ea quæ offeruntur, sed voluntatem respicit offerentium. Denique ubicumque occasio fuit, semper corde reversi sunt in Ægyptum, desiderantes allia ei cepit, et cucumeres et carnes Ægyptias, et Manna, quod de caelo datum est, contemnentes. Quod ut sic intelligamus, Stephanus primus Martyr Evangelii, dignus nomine suo, in Apo-

stolorum narrat historia, etc. Videsis Præfationem nostram.

a Hec autem Hieronymo ab ipso accepit, cuius retinet nomen. Quæ, ait, sit ipsa imago vel idolum, sequenti sermone demonstrat. Sidus dei vestri, quod Hebreico dicitur Chocab, id est, Luciferi, quem Sarraceni hucusque venerantur. Idem in Vita S. Hilarius Tom. II. col. 27. Luciferi cultui Sarracenorum nationem deditam nota.

LIBER SECUNDUS^a.

CAPUT VI.

Vers. 1. — *Væ qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samarie: optimates capita populorum, ingredientes pompatice domum Israhel. Exosam quidem Deo semper fuisse superbiam, frequens Scriptura commendat, quippe quæ initium peccati talis fuerit, ut Angelos in diemnes commutaverit. Unde et beatus David sollicite deprecatur, ne subjeceat proculatui superborum: ibi enim, inquit, ceciderunt omnes operantes iniquitatem (Psal. 55.). Hic tamen propheticorum ordinem in increpatione custodit, ut superbiam quasi fructum esse impietatis ostendat, per quem tenorem Apostoli quoque sermo videtur ingressus: qui cum diceret, quod creaturis, creatore relicto, servissem, enumerationem deinceps facinorum flagitiorumque subjecit: propterea illos nefandis actibus scatere pronuncians, quod pietatis erga Deum jura temerassent. Væ, inquit, ergo vobis, qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samarie, non quo pauperum crimina laevius testinemos, sed vos scelerum major pulsat invidia, quos major extendit opulentia. Quo enim magis estis de honore ac facultate conspicui, hoc vos decuit majus studium religionis **537** habuisse: nunc vero non minus impietate quam pecunia locupletes esse contenditis. Comprehendunt ergo vos lamenta gravia, quia se-*

Cundum divinam sententiam exquis potest misericordia nonnulla conferri, Potentes autem potenter tormenta patientur. Inter tantas ergo miseras regionum, quas de vel amissis viribus, vel de irrenientibus jam calamitatibus experitur, in locorum præsidis et nutritione confuditis: in Sion videlicet et Samaria fore vos tutos adversus iram judicis aestimantes. Væ qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samarie: optimates capita populorum, ingredientes pompatice domum Israhel. Nunquam enim vos magis quam adversorum tempore publicastis, quanta vos luxurie implevisset ambitio, qui gentis imperio, majore jam ex parte consueto, intra obsecras tamen urbes opulentis tumetis luxuriaque diffunditis.

D Vers. 2. — *Transite in Chalanne, et videte, et ite inde in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstinorum, et ad optimam quæque regna horum, si latior terminus eorum termino vestro est. Intulit opportune externarum gentium mentionem, et per occasionem alterius sermonis, ostendit quia et aliis regiones quas incolet, et regna quibus florent, rerum conditor deputasset: illos siquidem populos plura non cupere, istos vero et ingratios et profanos doceri, qui ita fuissent urbibus pestilentes, ut quos ante per exempla corrupserant, eosdem postea fastu prædictæ protererent. Notanda vero divini forma iudicii, apud quam non pro afflictorum qualitatibus af-*

^a Alterum ab hoc loco librum vetus Editor exorabit, apposita ad oram nota Lib. 2. Ejus nos quoque

partitionem, tametsi nullum nacti præterea iudicium, teneimus.

fligentium quoque mērita ponderantur (nt si nocentes non fuerint qui feruntur, excusabilis quoque depriventium videatur injuria), sed ita rei ac si sanctos violaverint, arguantur. Neque enim odio malignitatis aliena, ceterum impetu propriae iniquitatis insilunt: prædonum, non censorum animum deferentes, quorum ut iniquitas exprimatur, profanarum eis contemnitarumque gentium modestia et quedam probitas antefertur. *Transite, inquit, in Chalanne, in Emath magnam, in Geth Palæstinorum, et diligenter insulcite si latiores vestris terras quas incolerent, acceperint: quarum ita sunt sorte [Ant. forte] contenti, ut nihil aliud videantur expetere. Quæ sane exprobratio, ut illos cupiditatis accusat, ita desiderat explicari. Inconsequens enim videtur, ut postquam opulentiae ac luxuriæ crimen objicit, ad compunctionem adduceret eos, qui breviores terras viderentur incolere. Posset enim referri, idem istos plus habere jactantæ, quia majores opes delatae sibi regio[n]is vectigalibus collegissent, nullamque ad expatriandum vim comparatio illata retineret, quia hoc siebat quod ipsa consequentia postulat. Quis ergo sensus hic est, quem verba destituunt? Ille minirum qui parricidiales animos in sacrilegis plethibus fuisse convincit, quem alias propheta, i.e. est, beatus Osee evidenter ostendit, cum diceret: *In diebus desolationis ostendit fidem, facti sunt principes Judæ quasi assumentes terminum, id est, decem tribus, Assyrio vincente, translati. Judæ populus, misericordia et compunctionis alienus gaudebat, dilat onem sibi finium contigisse. Hoc ergo intuitu et nunc propheta non solum in Juda, sed etiam in ipso Israele, qui captivitati prior subjacuit, impios* **538** *principes exultasse demonstrat: quod popularibus incolisque regionis varia clade consumitis, istis velut inter urbium moenia liberandis, latior possessio provenisset: quod tamen tribui Judæ magis crimen objectat, ejus quippe in sequentibus nomen appellat. Merito ergo et hostias et munera eorum, vicina quoque gentium laudata parcitate damnavit. Sed videamus et reliqua.**

Vers. 5.-6. — Qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solo iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterii: sicut David, putaverunt se habere vasa cantici. Bibentes in phialis vinum et optimo unguento delibuti, et nihil patiebuntur super contritione Joseph. Eorum, quos supra optimates vocaverat, pompatice ingredientes domum, in divitiis et epulis suis gloriantes, atque humilium capita deterentes, fraterna etiam captivitate gaudentes, consequenter epulas et delicias percucurrit. Væ, inquit, vobis, qui separati estis in diem malum, quibus tempus videlicet ultiōnis impendet, cui vos estis ita dicati, ut videamini ad hoc prorsus electi. Quod autem ait, et appropinquatis solo iniquitatis, vel sic intelligere debet, ut conjunctiva ista, quæ est prelata conjunctio, id est, appropinquatis, vim rationalis conjunctionis obviateat, id est, quia: ut sit sensus, separatos in diem malum qui appropinquaverint solo iniquitatis, videlicet ideo puniendos, quia in alios exercerunt iniqua iudicia; vel certe solium iniquitatis appellat, quo injustia examinata damnabitur: sicut iudicium pecuniarum et cœdis vocamus, non quo peculatus aut homicidia perpetrentur, sed cuius examine puniantur. Sub tali autem scelerum atrocitate degentes, adeo nihil de pœnitenti studio cogitatis, ut omnia luxuriarum instrumenta generaque sectemini, nec ictos dies lusus dedisse contenti, thoris eburneis et stratis mollibus incubetis, ut obscuritatis operi corpora sericis fata sufficient: epulas autem vestras etiam aurium voluptate conditis. Nam

* Scriptum mendose erat offeretur.

^b Heic nomen Deus, quod deerat, sussecimus.

^c Transit explicatum subsequentem versiculum 10. Et tollit eum propinquus secum, et comburet eum, ut

A cum electos de gregibus et armentis agnos vitulosque consumulis, et usque ad temulentiam visa defunditi, psalterium et lyras facitis concrepare: hisque flagitiis etiam conuinelias antiquitatis adjungitis, dicentes videlicet, ea vos habere organa, quæ David beatissimo snppetiverint. Neque miseri consideratis tantum inter studia, quantum inter merita vestra atque illius interesse. David enim laudes creatoris leges virtutis et remedii perturbationis sacro carmine personabat: vos vero econtrario incentiva luxuria cum injuria creatoris (cujus lex spernitur) concrepatis. Ille equis sobriis, et prophetibus delictabatur ac inuenientur unguentis, vos vero ebrietate crapulaque, oleo etiam vulgari, et quod sit arte corruptum, madetis. Denique ille misericordia plenus affectu, multis post seculis venturas suæ genti calamitates, et fletibus prosequebatur, et precibus. Vos vero easdem jam illatas jacque grassantes, ita sicci oculis intuemini, ut eas venisse, parvituditer gaudeatis. Quod ergo ait: *nihil patiebatur super contritione Joseph, ad compassionem retulit, quam in pectoribus vel diligentium, vel miserantium* **539** *noverat solere cooriri; quam durum etiam illud sub persona justi carnem accusat: Quæsivi, qui simil mecum contristaretur, et non fuit: et consolantes me, et non inveni (Psal. 68.). Cum ergo Joseph, id est, decem Tribus captivitas occuparet, nullum Juda misericordia, nullum compassionis sensit affectum. Quidni, cum magis putaret augendæ opulentias tempus oblatum, si suis linibus fraterna rura coniungeret? Tale autem vatum ac tale propositum, quid recipiat, audiamus.*

Vers. 7. — Quapropter, inquit, nunc migrabunt in capite transmigrantum, et afferetur factio lascivientium, id est, inanitate sperum suarum protinus fatibuntur, quando et ipsis comprehendenter, quia fuerat paululum dilata captivitas. Exigentur enim de suis limibus in capite transmigrantum, id est, inter primos isti, qui se tulog fore crediderant exulabunt: siue catervæ luxuriantis disperibunt.

Vers. 8. 9. — Juravit Dominus Deus in anima sua, dicit Dominus ^b Deus exercituum: Detestor ego superbiam Jacob, et domos ejus odi, et tradam civitatem cum habitatoribus suis. Quod si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur. Ut graviter se horruisse despectum fraternalæ captivitatis ostenderet, in proferenda ultiōnis verba juravit. Quod autem ait propheta, per animam suam Deum jurasse, more nostro dictum, quibus loquebatur, intellige: ut quoniam nihil pretiosius anima nostra, aut dulcissima estimamus, ille quoque non quasi animal aliquod ex anima membrisque compositum, sed qui majestatem et vitam suam animæ appellatione signaverit, delestarri se domos Jacob, superbiamque juravit tantus que eas esse calamitatibus subditurus, ut populosæ familiæ tam ass duis mortibus absumentur, nec subsistat in eis qui possit sepelire defunctos. Nominem autem Jacob, et Iudah et Israelem pariter indicavit, quippe quos paulo ante iam in calamitate miscuerat. Cum ergo ad eam solitudinem multæ domus venerint, et non inveniant funerantem, vicini venient et propinquorum busta curabunt; neque honoratis ex more condent sepulchris, sed vulgari ea incendio concremabunt, ingredientesque ipsi quos diximus vicini, ne lateat in penetralibus, vel remaneat aliquis, scrutabuntur, sibique invicem colliquerentur:

Vers. 10.-12. — Et dicit [Ant. dicens] ei, Tace, et non recorderis nominis Domini. Quia ecce Dominus mandabit [Ant. mandavit], et percutiet domum maiorem in ruinis, et domum minorem in scissionibus. Quid est, quod ait, Tace, et non recorderis nominis Domini,

esserat ossa de domo: et dicit ei qui in penetralibus domus est: Numquid alii huc es penes te? Et respondebit, Finis est.

cum usque magnitudo misericordie etiam obstinata corda potuerit ad recordationem iudiicis et creatoris sui inflectere, perque hoc competentius diceretur, Recordemur nominis Domini, cuius indignatio tam multiplici nos calamitate vastavit [Ant. vastabit]. Sensus ergo in hoc loco latenter de superioribus colligamus: *Vnde, inquit, desiderantibus diem Domini; ut quid eam vobis? dies Domini est vobis tenebrae, et non lux;* non quo illi possent damnationis suae tempus expetere, sed quia, **540** ut exposuimus, abutentes dilatione vindictae, prophetas ipsos de mendas infamabant, quasi communiantes ea mala, quae nlla essent aetate ventura. Ideo nunc ait, cum noxiiorum agmina promissa olim captivitas occupaverit, et ille dies, id est, tempus adveniret, quod se per irrisioinem desiderasse jactaverant, tantus eos divini nominis terror implebit, ut invicem colloquantur, ne quis audeat recordari nominis Domini, cuius offensi tanta severitas apparuerit, ut potetur excitanda commotio etiam nominis. *Quia ecce Dominus mandabit, et percussiet dominum majorem in ruinis, et dominum minorem in scissionibus.* Paulo ante nomine Jacob, et Judam et Israelem, id est, omnes s. mulieribus quae inter se divisae fuerant, diximus indicatas. Hoc itaque praesens versus absolvit, qui et majorem et minorem dominum percussit scissionibus, ruinisque denunciatis: diversis autem verbis unum videtur ostendere, id est, eversionem domorum. Quia enim ruinam scissiones parietum praecedere solet, utrumque ruituram collisione et scissionem signavit; maiorem autem dominum pro numero tribuum, Israelem, minorem vero Judam vocavit, easque ambas sicut simili iniustitate pollutas, ita similiter denunciat calamitate perituras.

Vers. 43. — *Nunquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalibus: quoniam convertitatis in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in abyskum?* Gratissimum sensus, et qui elocutionis sit genere contextus. Allegoricis enim verbis populo vita, quibus squebat, exprobatur: neque enim hic quadrupedes simpliciter, aut equos signavit, aut bubalos, sed superbiam prolanæ gentis exaggerat; iam enim judiciorum dulcedinem in contundendis innocentibus, in amaritudinem verterat, tantumque sibi de viribus arrogabat, ut nullis incommoditatibus se percellendum putaret: quippe que tantum sibi opulentiam comparasset, ut in tar bubalorum nunquam videbilem atraria colla subdident, continua libertate fruenterit: nec per iterum equis difficultia, ut habenarum liber equus, ceterum per campus et prata discurreret. Ergo, inquit, certum est, quod nec juga bubalus portet, nec per saxa equus sponte incedat: vos autem, qui vos et juga discussisse, et frenos rupisse gaudentes, e cui vobis in luxuria, in virtute et libertate bubali videbantini, rebus probate, quod spebus

* Resinximus ad Hebreum textum, et Hieronymianam versionem locum, ubi librariorum incuria peccatum est. Pro *Nunquid non, tantum erat Nunquid: tum assumimus, pro assumimur;* deerat deinde nomen Deus ante exercitum, denique conteram pro conterent legebatur. Ad eamdem amissum leviora quedam alia intra rediguntur.

^b Antea offendere, quæ vitiosa visa est lectio.

^c Videatur duos errores, aut tres uno verbo errare. Primum, quod aut inter duas cognomines Emath, Magnam scilicet, et Minorem discrimen ignorat, aut de priore Emath Magna sermonem heic esse autumat, cum manifesto sit de Minore. Etenim, ut probe S. Hieronymo notatum est, de terminis Judææ terræ, qui solent respondi, usque ad torrentem deserti, sive occidentis, loquitur sacer Textus. Porro Minorem hanc Emath nemo Scriptorium u. quam pro Antiochia habuit. Imo quot scio omnes Epiphantiam dicunt, ut Josephus, quo Auctore sapientius Noster u. iutor, Antiquitatum lib. I. cap. 7. et Hieronymus plures locis, atque heic denuo, Emath Epiphantiam

Ahausistis, id est, quia nullis subjaceatis imperiis. Quod cum utique in contrarium cadit, atque ad arbitrium hostium, et per itinera asperima ingrediuntur, et graves labores confracta cervice toleratis, confiteamini nre-sæ est, nec equos vos esse, nec bubalos, nec quicquam præsidii atque virium, vel opes vestras comparasse, vel mente.

Vers. 14. 15. — *Qui letamini in nihilo: qui dicitis, Nunquid non in fortitudine nostra assumimus nobis cornua? Ecce enim suscitabo super vos, domus Israel, dicit Dominus Deus exercitum gentem: et conterem vos ab introitu Emath, usque ad torrentem deserti. Adjuvit omnino expositione u. premissa u.* **541** illam videlicet, quod se instar bubalorum et equorum liberos fortisque crediderant, haud de conscientia virium, sed de propria opinione et spei vanitate venisse. Lætati enim, inquit, estis in nihilo, dicentes apud vos: *Nunquid non in fortitudine nostra assumimus nobis cornua,* quæ nimirum bubalorum formam videbantur b ostendere. Ergo de vestris vobis tantum viribus arrogatis, ut putaretis præcepta posse tuto conteinere. Veniet super vos fortis exercitus, teque priorem, o Israel, vincentium potestate vastabit: ab introitu Emath, id est, ab Antiochia, usque ad torrentem deserti, partem scilicet que tangit heremum: omnes videbilem fines tuos hostili crudelitate populabunt: et te, o Juda, sub brevi dilectione manente, tamen vicino afflabit et consernet incendio.

CAPUT VII.

Vers. 1. 3. — *Hæc ostendit mihi Dominus Deus et ecce factor locutæ in principio germinantium serotini imbris, et ecce serotinus post tonsorem d gregis. Et factum est cum consumasset comedere herbam terræ, dixi, Domine Deus propitious esto, obsecro, quis suscitat Jacob, quia parvulus est? Misertus est Dominus super hoc: Non erit, dixit Dominus. Prophetæ sermonem suum more contextit: immo quid revelationum in spiritu prophetæ conspicari solerent (unde etiam videntes vocabantur) ostendit, id est, quis eis rerum futurarum sub diversa specie breves illæ quidem imagines apparet, sed quarum jam intelligentiam caperent: et ita in diverso moverentur affectus, vel ad censorum nimirum, vel ad misericordiam pertinentes. Postquam ergo excitatum in gentem denunciavit, quæ eis esset allatura pernicie, ne ipsa iudicii brevitatis non sat satis auditorem moveret, explicans quas viderat imaginibus immoratur, et per eorum occasionem, quam sedulo pro eis precaretur ostendit, ne quis eum vel insultans, vel nihil dolentis animo annunciarie illas calamitates putaret. Audite ideo, in quarum me imaginum spectacula Deus noster induxit. Stabat quidam qui in morem figuli locustarum fingeret, id est, formaret examina,*

CDiximus, quæ ab Antiocho, cui cognomentum Epiphantes fuit, nomen sortita est. Sed neque si posset Emath Magna intelligi (quod alterum est, in quo Noster peccatum) credi illa debet Antiochia. Hæc quippe urbs, quæ Syriae Reges conditores suos habuit, Amosi aetate valde recentior est. Re etiam vera tradit ejusmodi locorum peritissimum Theodoretus Commentar. in Jeremiæ cap. XXXIX. Emath illam Magnam non aliam esse ab Emessa Syriae urbe nobilissima, cuius et nominis similitudinem retinet.

^d Nullus dubito, quin pro gregis describendum sit regis, ex Hieronymiana versione atque Hebreo cum primis textu, Ἐπίφανης. Sed cum vetus ea lectio, utcumque depravata, magis tamen in speciem congrua, Scriptori ipsius nostro sicutu facere potui-se videatur, qui eam denuo inferius constanter retinet, nihil muto, et Lectorem monuisse satis habeo. Hieronymus prefert, post serotinum tonsor (sive tonsura) regis: in Ms. codicibus, serotinus post tonsorem (sive tonsuram) regis; Vulgata editio, post tonsionem, etc.

eisque numeros excedentibus id negotii delegaret, ut omnes segregari fibras et cuncta germina, quasi indefessis morsibus pascerentur. Quod autem ait, in principio germinantium serotini imbris, ad augmentum ostendit clavis valere: id est, ut tempore imbris tempora gravis siccitas occupare videatur, et longa plurimarum 542 expectatione defatigati vexaque cultores Luciféri, imbris cœperint habere solatia, siue rapim desperatas collocant semenes; verum cum ei ipsa semina vix et tardissime obvita germinare cœpissent, priusquam in culmos spicasque consenserent, locustis pascentibus disperirent: quod tamen malum, ne spes sua, vel exigua temperaret, alter serotinus post locustam veniret. Ecce enim, inquit, serotinus post tonsorem gregis: id est, ea germina quæ locusta totonderant, usque ad radices ei [Forte is] qui sequebatur absuineret: cuius quoniam hic vocabulum siluit, de superiori prophœtia quid signaverit, colligamus. Ait enim beatus Joel, Residuum erucar comedit locusta, et residuum locusta comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. Ergo et propheta Amos serotinum, tonsoris reliquias insequenter, bruchum indicavit. Quod autem factorem videt locusta, cum potuisset, quasi existans jam creatura evocator ostendi, ad illud nimirum valet, ut inestimabilis multitudo ipsarum animantium publicetur, quarum videlicet non quanta inventari in mundo poterant examina congregentur, sed per potentiam judicantis, qui sit eam universitatis creator, nova flingantur: cum prouide caussam formationis prodidisset impleta vastatio, et morientium multitudinem alimentorum consumtio: exclamavi, inquit: Domine Deus, propius esto, obsecro: Quis suscitabit Jacob, quia purulus est? id est, Si per tuam indignationem ad tantam exiguitatem, quantum haec pollicentur figuræ, gens nostra perveniet, quis eam poterit ulterius suscitare, quam tali vastitate conficeris? Misertus est Dominus super hoc, Non erit, dicit Dominus, id est, efficacem fuisse deprecationem meam, docuit sententiæ consecuta mutatio. Promptus quippe ad misericordiam Deus, plagam illam, cuius magnitudinem vidit me expavisse, submovit: responditque hoc non fore, quod ne fieret suppliciarum. Verum aliud quod esse judicabat intuijuntur, intromisit.